

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 265 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 09 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị triển khai “Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về phê duyệt “Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các nội dung, quy định về đánh giá chất lượng năng lực điều hành các sở, ban, ngành, địa phương thông qua Bộ chỉ số Năng lực Cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương (Department & District Competitiveness Index - DDCI Dong Nai 2023) trên địa bàn tỉnh như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về phê duyệt “Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023 đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, đồng thời thúc đẩy cải thiện chất lượng điều hành của các sở, ban, ngành và địa phương, tạo động lực cải cách liên tục và đồng bộ giữa các ngành, các cấp nhằm tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, thông thoáng, minh bạch tại địa phương.



- Kêu gọi sự đồng lòng của cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các bên liên quan, sự phối hợp giữa các đơn vị quan tâm, tham gia khảo sát có chất lượng, hướng đến mục tiêu đánh giá năng lực điều hành kinh tế của các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố một cách thực chất, hiệu quả.

## **2. Yêu cầu**

- Nội dung Hội nghị phải thiết thực; bám sát tình hình thực tiễn địa phương, đảm bảo các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia Hội nghị nắm rõ nội dung của “Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương”; phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả công tác điều tra, khảo sát DDCI 2023.

- Việc tổ chức Hội nghị được chuẩn bị đảm bảo chặt chẽ, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Thời gian:** 08 giờ 00 phút, 16/11/2023 (thứ Năm).

**2. Địa điểm:** Trụ sở Khôi Nhà nước tỉnh, số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa.

**3. Thành phần tham dự Hội nghị:** Khoảng 110-125 đại biểu, gồm:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy và UBND tỉnh đồng chủ trì Hội nghị;

- Đại diện Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Đại diện Lãnh đạo và 01 công chức/viên chức các đơn vị: Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Giao thông vận tải; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Xây dựng; Sở Tài chính; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Ban Quản lý các Khu công nghiệp; Công an tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Đồng Nai; Cục Thuế tỉnh; Cục Hải quan; Thanh tra tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo và 01 công chức/viên chức các huyện, thành phố: UBND Thành phố Biên Hòa; UBND Thành phố Long Khánh; UBND huyện Long Thành; UBND huyện Nhơn Trạch; UBND huyện Xuân Lộc; UBND Cẩm Mỹ; UBND Định Quán; UBND Tân Phú; UBND Trảng Bom; UBND Thống Nhất; UBND Vĩnh Cửu;

- Đại diện Lãnh đạo và 01 cán bộ phụ trách liên quan thuộc Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai và Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Đồng Nai;

- Đại diện Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam – Chi nhánh khu vực Thành phố Hồ Chí Minh (VCCI HCM);

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai.

**4. Nội dung chương trình:**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
07:30 - 08:00	Đón tiếp đại biểu	Sở Kế hoạch Đầu tư, Văn Phòng UBND tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai
08:00 - 08:20	Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu - công bố Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh	Lãnh đạo Sở Kế hoạch Đầu tư tỉnh Đồng Nai
	Phát biểu định hướng	Lãnh đạo UBND tỉnh
08:20 - 09:00	Giới thiệu về Kế hoạch triển khai đánh giá Bộ chỉ số DDCI Đồng Nai 2023; Bộ chỉ số, cách thức triển khai đánh giá DDCI Đồng Nai 2023	Đại diện VCCI HCM
09:00 - 09:10	Phát biểu của Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai	Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai
09:10 - 10:00	Phát biểu đóng góp ý kiến của các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố và doanh nghiệp/Hiệp hội; trao đổi thảo luận tại Hội nghị.	Lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì
10:00 - 10:15	Kết luận và kết thúc hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh

**5. Maquette phong nền Hội nghị**

<p><b>HỘI NGHỊ</b></p> <p><b>TRIỂN KHAI “BỘ CHỈ SỐ ĐÁNH GIÁ NĂNG LỰC CẠNH TRANH CẤP SỞ, BAN, NGÀNH VÀ ĐỊA PHƯƠNG” TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG NAI NĂM 2023.</b></p> <p><i>Đồng Nai, ngày 16 tháng 11 năm 2023</i></p>
--



### III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh tại Hội nghị.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản gửi đến các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai kêu gọi tham gia cuộc khảo sát đánh giá năng lực chỉ đạo, điều hành kinh tế của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong năm 2023.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị công tác hậu cần (hội trường, âm thanh, ánh sáng,...) và tổng hợp danh sách các đơn vị, khách mời tham dự Hội nghị, tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời.

#### 2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh bài phát biểu khai mạc và kết luận Hội nghị; chuẩn bị chương trình điều hành và các tài liệu liên quan gửi UBND tỉnh **trước ngày 14/11/2023**.

- Chủ động phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh (Phòng Quản trị Tài vụ) trong việc chuẩn bị công tác hậu cần (hội trường, âm thanh, ánh sáng, nước uống...); chủ trì tổng hợp danh sách CBCC, VC đăng ký tham dự Hội nghị; đón tiếp đại biểu, khách mời.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Hội nghị báo cáo UBND tỉnh.

#### 3. Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh Đồng Nai phối hợp với Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh khu vực Thành phố Hồ Chí Minh (VCCI HCM)

- Soạn thảo, chuẩn bị đầy đủ và phát hành tài liệu gửi đến lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các đại biểu tham dự.

- Chủ trì các nội dung liên quan đến giới thiệu Bộ Chỉ số, cách thức triển khai thực hiện đánh giá DDCI trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong năm 2023; ghi nhận các ý kiến phản hồi ngay tại Hội nghị, giải đáp thắc mắc (nếu có).

- Đề xuất và chủ động mời 35 Doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh tham dự Hội nghị.

#### 4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các trang, cổng thông tin điện tử về Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương.

- Đề xuất danh sách mời các cơ quan báo chí, truyền thông đến đưa tin.

### 5. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

- Chịu trách nhiệm ghi hình và đưa tin về Hội nghị công bố triển khai đánh giá DDCI Đồng Nai 2023.

6. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có tên tham dự Hội nghị: Cử Lãnh đạo và 01 cán bộ, công chức, viên chức đơn vị tham dự Hội nghị và gửi danh sách về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 11/11/2023 để tổng hợp.

Đầu mối liên hệ: Bà Nguyễn Quốc Ánh Nhật - Phòng Tổng hợp Quy hoạch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, số điện thoại: 0918.806.885

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chức Hội nghị triển khai “Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và địa phương” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2023, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện.

**Kế hoạch này thay Giấy mời./.**

**Nơi nhận:**

- Như thành phần tham dự Hội nghị;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Q.Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THNC.



**Q. CHỦ TỊCH**

**Võ Tấn Đức**